Pan Deus Arcadiæ.——

11. *Nigri Colles.*] Vel, umbriferi ob sylvas; vel fertiles, nam Virgil. *Georgic.* ii. 203.

Nigra ferè et presso pinguis sub vomere terra
Optima frumentis.

12. *Arcadiæ.*] Peloponnesi regio est mediterranea, ab Arcade Jovis et Callistûs filio nuncupata, montanis pascuis amœna, et hinc gregibus educandis, colendoque Pani devota: poetis passim decantatissima.

13. *Adduxêre sitim tempora.*] Adultum ver ac jam provectum (in Italiâ videlicet calidius quàm apud Boreales) adduxit æstum ac sitim, proinde suadet pocula. Quidam putant notari horam diei cœnæ destinatum, puta nonam vel octavam: quo sensu Virg. *Georg.* iii. 327.

Inde ubi quarta sitim cœli colligerit hora.

14. *Pressum Calibus Liberum.*] Cur Liber nomenetur Bacchus, et pro vino ponatur, vel sciolis compertum. De *Calibus* urbe Campaniæ deque vini Caleni bonitate dixi lib. i. Od.

20. v. 9. ubi *prælo domitam Caleno uvam*: item *Ode* 31. v. 9. *premant Calenâ fulce vitem, &c.*

Liberum.] Seneca de *Tranquil.* cap. xv. *Non ob lingua licentiam dictus Liber, sed quia liberali seruitio curarum animum, vegetioremque et audaciorum in omnes conatus facit Bacchus, inventor vini.*

15. *Jurenium nobilium cliens.*] O, Publi Virgilî Maro, qui colis Tiberium Drusumque Neronem, Liviæ filios, Marcellum Augusti generum atque adoptione filium, aliosque Romanæ juventutis ac nobilitatis Principes.

16. *Nardo vina merebere.*] Adfer unguentum è nardo, ego vina conferam. De nardini unguenti pretio et naturâ, lib. ii. Od. 11. v. 16. Annot. Catullus è contrario *Ode* xiii. ita præscribit ad Fabullum:

Cœnabis benè, mi Fabulle, apud me,
Si tecum attuleris bonam atque magnam
Cœnam——

Sed contra accipies meos amores,
Sed quid suavius elegantiusve.

Nam unguentum dabo, &c.

17. *Nardi parvus onyx eliciet cadum, &c.*] Modicum unguenti à te collatum à me compensabitur integro vini optimi cado, quod ego petam et mercabor ex horreis publicis.

Onyx.] Græcæ vox unguem significans pariter et alabastriten, i. e. lapidem colore similem humano ungui. De eo Plin. lib. xxxvi. cap. 7. *Onychen etiamnum in Arabiæ montibus, nec alibi usquam nosci putavere nostri veteres.* Et cap. seq. *Ilunc aliqui lapidem alabastriten vocant, quem cavant ad vasa unguentaria, quoniam optimè ibi serari incorruptaque nardus dicitur.* Addit et alia quædam lib. xxxvii. cap. 6. in fine. Dioscorid. lib. v. cap. 153. meminit etiam ejus lapidis, è quo facta vasa *ὄνυχες* dicebantur, Isidor lib. xvi. cap. 15. *Alabastrites*, inquit, *lapis candidus, intermixtus variis coloribus, è quo fuit vasculum unguenti evangelici.* Cavant enim hunc ad vasa unguentaria. Martial. lib. vii. Epigram. 93.

Unguentum fuerat, quod onyx modo parva gerebat.

18. *Sulpitiis accubat horreis.*] Quædam erant horrea seu apotheca in urbis regionibus variis, in quibus vendalia seu vina seu fruges

spem novam dare liberalis, et molestam aegritudinem discutere idonea. *Quòd* si ad istam hilaritatem festinas, accede protius cum tuâ merce. Scyphis ego meis rigare te nihil conferentem nolo, quasi opulentus in ædibus refertis. Sed abjice retardationem et quæstus curam; atque dum potes recordatus atri rogi brevem insaniam admisce sapientiæ. Tempestivè insanire suave est.

Spes donare novas largus, amaraque Curarum eluere efficax. 20
 Ad quæ si properas gaudia, cum tuâ Velox merce veni. Non ego te meis Immunem meditor tingere poculis, [412]
 Plenâ dives ut in domo. 25
 Verùm pone moras, et studium lucri, Nigrorumque memor, dum licet, ignium, Miscæ stultitiam consiliis brevem. Dulce est desipere in loco.

ODE XIII. IN LYCEN VETULAM.

O, Lyce, Dii exaudiverunt meas preces; Lyce, Dii exaudiverunt. *Jam* vetula es, ac nihilominus cupis apparere speciosa; et jocularis et potas sine pudore; atque trementi voce amorem tardum excitas ebria. At ille vigilat, in malis formosis Chiæ

AUDIVERE, Lyce, Dii mea vota; Dii Audivère Lyce. Fis anus, et tamen Vis formosa videri, [413]
 Ludisque, et bibis impudens; 5
 Et cantu tremulo pota Cupidinem Lentum sollicitas. Ille virentis et Doctæ psallere Chiæ

ANNOTATIONES.

condebantur, donec emerentur. Inter alia erant quæ ædificarat Sulpitius Galba, et de ejus nomine appellabantur; deque his loquitur Horatius.

19. *Spes donare novas largus, &c.*] Hæc vini est virtus et proprietas, ut audaciam timidis donet, anxii solitudines eximat, &c. Vide lib. iii. Ode 21. strophe 5. Hinc et lib. ii. Ode 7. v. 21. *Massicum* vocat *obliviosum*, id est, curarum oblivionem inducens.

21. *Ad quæ si properas gaudia, cum tuâ, &c.*] Ergo si cupis mecum jucundè epulari, atque è meo vino bibere, quasi mercator accede, et asfer quod commutes, redones, remuneres. Ne asymbolus aut immunis venias: para nimirum quæstiones cruditas, lepidasque argutiolas, florentem vino animum lacescentes, quæ sint veluti secundarum mensarum tragemata seu bellaria; de quibus Aul. Gell. lib. vi. cap. 13. et hæc quidem *merce* instructus jubetur venire ab Horatio Virgilius.

23. *Immunem.*] Apud Erasmum proverbium est, *immunem venire*. Quædam olim erat cœna ex communi collecta, in quam suam quisque symbolam asserbat. Vide lib. iii. Ode 23. v. 17.

24. *Plenâ dives ut in domo.*] Ut facere posset dives rebus omnibus abundans, nihilque opus habens remunerationis.